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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению вариативности синтаксической связи в

сложном предложении при переводе с английского языка на русский.

Актуальность работы заключается в том, что она выполнена в русле со-

временных исследований по переводоведению, а также в том, что в процессе пе-

ревода межъязыковые несоответствия на синтаксическом уровне зачастую вызы-

вают большое количество дискуссионных вопросов.

Новизна работы заключается в том, что данная тема не становилась объек-

том отдельного исследования.

Целью работы является выявление и изучение вариантов перевода слож-

носочиненных предложений (ССП) и сложноподчиненных предложений (СПП)

с английского языка на русский.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за-

дачи:

1. Рассмотреть сложное предложение и его типы в контексте перевода.

2. Изучить способы перевода английского ССП при переводе на русский.

3. Изучить способы перевода английского СПП при переводе на русский.

4. Выявить переводческие трансформации, используемые при переводе

сложных предложений для достижения эквивалентности.

Объектом рассмотрения являются сложные предложения английского

языка и переводы на русский язык.

В качестве предмета исследования были выбраны способы перевода с ан-

глийского языка на русский различных видов синтаксической связи в сложном

предложении.

В качестве методов исследования были выбраны метод синтаксического

анализа, переводческого анализа, сопоставительного анализа.
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Теоретической основой исследования послужили (работы руководителя и

кафедры/ зарубежных исследователей)

Структура настоящей работы состоит из введения, двух глав, выводов по

первой и второй главе, заключения, списка использованной литературы и прило-

жения, содержащего собранный корпус примеров английских сложных предло-

жений и их переводов, которые были распределены по группам в соответствии с

использованным способом перевода.

Материалом исследования послужили предложения из художественного

произведения К. С. Льюиса «Лев, Колдунья и Платяной шкаф».

Количество примеров: 101

Общий объем работы: 63 страницы
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ СЛОЖ-
НОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1.1 Понятие предложения в теоретической грамматике

Различные ученые такие, как А. А. Потебня (Потебня 1958-1985:231), А. А.

Шахматов (Шахматов 1927:103), А. М. Пешковский (Пешковский 2009:95) и т.д.

посвятили много работ изучению понятия «предложения». Например, лингвист

В. В. Виноградов дает этому термину следующее определение: «грамматически

оформленная по законам данного языка целостная единица речи, являющаяся

главным средством формирования, выражения и сообщения мысли» (Виноградов

1975:156). Говоря о грамматическом строе языка, стоит сказать, что процесс по-

строения предложения является одним из самых ключевых. В зависимости от

языка грамматические формы предложения могут различаться. Если в языке про-

исходят какие-либо изменения, они также могут повлиять на предложение или

его члены. Однако, несмотря на это, в любом языке предложение, его отдельные

части и способы его образования являются элементами, которые меньше всего

подвергаются изменениям, они самые устойчивые. Зачастую они не меняются на

протяжении нескольких столетий.

Язык является главным инструментом общения, которым пользуются все

члены общества. Именно поэтому предложение используется и воспринимается

языком как основная форма общения. По мнению В. В. Виноградова (Виноградов

1975:180), для синтаксиса языка очень важно то, как именно мы можем употреб-

лять те или иные слова и словосочетания в предложении. Существуют опреде-

ленные правила их употребления. Проведя анализ этих правил, можно выделить

конкретные типы и виды предложений, которые характерны для того или иного

языка. Стоит также обратить внимание на то, что предложение предоставляет не

только информацию о чем-либо, но и несет в себе отношение говорящего. Как

уже было сказано, главной функцией предложения является сообщение инфор-
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мации, поэтому оно выступало главным фактором, на который можно было опи-

раться в процессе анализа суждения, выступающего в качестве формы мышле-

ния. В прошлом ученые были уверены, что теория предложения была практиче-

ски неразрывно связана с теорией суждения, а иногда они вовсе воспринимались

как одна единая теория. Проявление этого явления можно продемонстрировать

на примере русского языка, в котором на протяжении продолжительного времени

термин «предложение» использовался как для обозначения самого суждения, так

и для обозначения его формы на письме. Современная общепринятая схема пред-

ложения и его членов, созданная в XVII— XVIII вв., была разработана на основе

именно такой смешанной теории и на протяжении долгого времени ее использо-

вали для того, чтобы проводить анализ предложений на всех существующих язы-

ках. В ходе проведения анализа ученые искали в предложении то, о чем идет речь

(подлежащее), то, что совершается предметом или что с ним происходит (сказу-

емое), а также различные другие предметы (дополнение) и их описание (опреде-

ления). Спустя время ученые также стали выделять обстоятельства, которые обо-

значали время, цель, причину, место, условие. В XIX в. немецкий лингвист Г.

Бернгарди поделился мнением относительно связи между простым и сложным

предложениями. Согласно его утверждению, «простое предложение так отно-

сится к сложному предложению, как слово к простому предложению». (Bernhardy

1829:92)

Спустя время теория сложного предложения стала активно освещаться в

трудах И. Х. Геринга, который считал, что части сложного предложения (прида-

точные предложения) можно выделить предложения существительные, прилага-

тельные и наречия. (Геринг 1834:124). Затем эта классификация подверглась из-

менениям, так как ученые стали замечать сходство между определенными ти-

пами придаточных и членами простого предложения. Таким образом сформиро-

валась теория сложного предложения и его составляющих, согласно которой при-

даточные заключают в себе тот же смысл, что и члены простого предложения, а
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именно подлежащее, сказуемое, определение, обстоятельство, дополнение. В

русской грамматике у истоков изучения теории предложения стоял ученый М. В.

Ломоносовым (Ломоносов 1755:213). Спустя время большой вклад в развитие

этой теории внес его ученик А. А. Барсов (Барсов 1981:776). Далее оно также

получило свое развитие в работах А. X. Востокова (Востоков 1831:408), А. А.

Потебни (Потебня 1874:253), А. А. Шахматова (Шахматов 1925:441).

1.2 Понятие простого и сложного предложения

В настоящее время в языке различают предложения двух видов: простое

предложение (en: simple sentence) и сложное предложение (en: multiple sentence).

Интересно заметить, что, по мнению лингвиста Lynn M Berk, в английском языке

простое предложение является своего рода «строительным материалом», при по-

мощи которого в языке строятся разнообразные сложные предложения, объеди-

няя в себе определенное количество простых. (Berk 1999:127). Главной функцией

этой грамматической единицы является передача относительно законченной ин-

формации.

Помимо этого, простое предложение является основной единицей, которая

является важным звеном в построении сложного предложения, а также в образо-

вании всего текста. (Валгина 2003:43) Разнообразные словосочетания и слово-

формы-обязательные составляющие компоненты простого предложения. Про-

стое предложение имеет свои определенные грамматические особенности:

1. оно строится согласно установленному грамматическому образцу;

2. для него характерна интонационная оформленность, способность к из-

менениям и языковые значения.

В современной лингвистике самым распространенным и часто употребля-

емым определением «предложения» является определение В. В. Виноградова:

«…минимальная, грамматически организованная единица, служащая для выра-
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жения мысли, а также чувства и воли…». (Виноградов 1975:155). С грамматиче-

ской точки зрения построение предложения требует обязательного представле-

ние о главном признаке предложения–предикативности, которая является содер-

жательным признаком предложения, как синтаксической единицы. Предложение

понимается как предикативная единица, в то время как словосочетание не обла-

дает предикативностью. Как считает лингвист В. А. Белошапкова, сложное пред-

ложение-это предложение, которое помимо подлежащего имеет в своем составе

от двух предикативных единиц, то есть имеет две грамматические основы-два

подлежащих и два сказуемых. Они все должны быть логически связаны, при этом

не нарушая общий смысл предложения.

Сложное предложение, в отличие от простого, является единой синтакси-

ческой структурой, которая представляет собой одну целостную единицу комму-

никации (Белошапкова 1967:160). В процессе построения сложного предложения

могут использоваться отдельные части простого предложения, но они всегда

встраиваются в общую структуру сложного предложения посредством необходи-

мых изменений. Характеристика сложного предложения дается посредством

учета его семантико-структурной организации, а именно важно обращать внима-

ние на: синтаксическую связь между частями сложного предложения и то, при

помощи чего она выражена; количество компонентов; некоторые особенности

лексического наполнения частей.

1.3 Классификация сложного предложения

В теории в идеальной классификации должны учитываться как различия в

структуре синтаксических единиц, так и различия в их семантике. Именно таким

образом организована классификация простых предложений, которая представ-

лена в «Русской грамматике» Н.Ю. Шведовой. (Шведова 1980:275).

Однако, несмотря на наличие самой оптимальной классификации простых

предложений, классифицировать сложные предложения довольно сложно, так
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как они различаются и противопоставляются на разных уровнях. В сложном

предложении форма и содержание не имеют прямой и обязательной связи, в то

время как в простом предложении такая связь представлена. В сложном предло-

жении ситуации причины и следствия могут быть выражены при помощи разных

средств и иметь разные связи. На вопрос «относятся ли бессоюзные предложения

к сложносочиненным или сложноподчиненным» существует несколько точек

зрения. По мнению А.М. Пешковского, в бессоюзных предложениях функцию

союза несет интонация, благодаря которой его отсутствие становится незамет-

ным. Такая теория известна в науке как «Компенсационный закон Пешковского».

А.М. Пешковский (Пешковский 1925:239) считал, что бессоюзные предложения

можно расположить между сложносочиненными и сложноподчиненными, так

как синтаксические отношения практически аналогичны, за исключением того,

что в бессоюзных предложениях отсутствует союз, а функцию его выполняет ин-

тонация. В таком случае все сложные предложения можно разделить на две боль-

шие группы: сложносочиненные и сложноподчиненные, в то время как бессоюз-

ные предложения могут относиться как к сложносочиненным, так и к сложно-

подчиненным в зависимости от конкретного случая.

Существует и другое мнение, которое впервые появилось в работах Н.С.

Поспелова (Поспелов 2009:179). Согласно этому мнению, в бессоюзных предло-

жениях отсутствует противопоставленность сочинительной и подчинительной

связи, потому что отсутствует самый главный показатель сочинительной или

подчинительной – союз или союзное слово. Н. С. Поспелов рассматривает бессо-

юзные сложные предложения как отдельный структурно-семантический тип

предложений, который не может относиться ни к сочинению, ни к подчинению.

Выделяют три главных критерия, опираясь на которые можно противопо-

ставить сложные предложения:

1. Тип связи: сочинительная или подчинительная связь.

2. Присутствие или отсутствие союза или союзного слова.
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3. Способ связи между компонентами предложения: расчлененная или не-

расчлененная структура.

1.4 Сочинительная и подчинительная связь в английском и русском

языках

Внутри сложного предложения части могут быть объединены между собой

двумя способами: либо при помощи союзов или союзных слов, либо посредством

интонации и полном отсутствии союзов. Именно поэтому все сложные предло-

жения в языке можно разделить на два класса: союзные предложения и бессоюз-

ные предложения. Союзы и союзные слова можно классифицировать и в зависи-

мости от их вида. Союзные предложения можно также разделить на две группы:

сложносочиненные предложения (ССП) (en: Compound Sentence)-предложения с

сочинительными союзами; сложноподчиненные предложения (СПП) (en:

Complex Sentence)-предложения с подчинительными союзами или союзными

словами. К примеру, А. А. Худяков согласен с тем, что для сложносочиненного

предложения характерна союзная связь, так как в противном случае, опущение

союза и анализ нескольких простых предложений в рамках одного сложного при-

ведет к искажению смысла. (Худяков 2005:125)

В синтаксисе русского языка в настоящее время существует проблема раз-

граничения сочинительных и подчинительных союзов. Официальное различие

между этими союзами было обозначено А.М.Пешковским (Пешковский

1925:377), согласно которому подчинительный союз «не только примыкает к сво-

ему предложению, но и составляет его органическую формальную принадлеж-

ность», что означает, что подчинительный союз буквально закреплен за «своим»

предложением, он неотделим. Сочинительный же союз, напротив, интерпозити-

вен, то есть не закреплен ни за одной из частей. В сложносочиненном предложе-

нии части предложения равноправны, в то время как при подчинительной связи
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всегда присутствует определенная иерархия, при которой одна часть подчиняется

другой.

Однако, сочинительную и подчинительную синтаксическую связь не все-

гда можно различить, именно поэтому выделяют переходные виды союзного

предложения с союзной связью. Как утверждают Куралева Т. В. и Вахрамеева А.

С., некоторые структуры в английском языке занимают промежуточное положе-

ние между сочинительными и подчинительными конструкциями. К примеру, это

предложения с присоединительными придаточными или сложное предложение с

союзом for, который имеет свойства как сочинительного союза, так и подчини-

тельного, в связи с чем определить его грамматический статус крайне непросто.

Союз for употребляется не так часто, как большинство сочинительных союзов.

Однако, этот союз не подразумевает передвижение предикативных единиц в рам-

ках сложного предложения, что подчинительные союзы, в свою очередь, позво-

ляют. (Куралева Вахрамеева 2016:36.)

1.5 Виды сложносочиненного предложения (ССП)

На протяжении всей истории изучения типов сложного предложения клас-

сификация сложносочиненных предложений (ССП) в русском языкознании не

подвергалась значительным изменениям. В русской грамматике Н.И. Греча, ха-

рактеристики сложносочиненного предложения выстроены в соответствие с еди-

ной системой: сложносочиненные предложения в зависимости от того, как стро-

ятся смысловые отношения между их компонентами и согласно семантическим

группам союзов делили на три группы: соединительные, разделительные и про-

тивительные предложения. (Булгарин 1827:295)

Однако, описание семантических групп внутри упомянутых классов под-

вергалось изменениям и становилось более подробным. Согласно И.П.Коньковой

(Конькова 1969:137), в русском языке к общепринятым трем классам сложносо-

чиненных предложений некоторое время спустя были добавлены еще два класса:
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пояснительные предложения, в которых части сложного предложения связаны

между собой отношениями пояснения, и присоединительные предложения, для

которых характерно наличие дополнительной информации, раскрывающей суть

главной части. В сложносочинённом предложении простые предложения соеди-

няются при помощи сочинительных союзов:

1. Соединительных союзов (and/ as well as / not only…but also)

2. Разделительных союзов (or/ either… or/ otherwise)

3. Противительных союзов (but / while/ whereas).

Как пишет лингвист George O. Curme, в английской грамматике в основном

выделяют четыре класса сложносочиненных предложений (Copulative

coordination, Disjunctive coordination, Adversative coordination, Causative-

Consecutive coordination), в зависимости от союза, при помощи которого соеди-

няются части предложения. Однако, помимо трех традиционных классов, четвер-

тый класс предложений (пояснительные предложения) по мнению англиста под-

разделяются, в свою очередь, на три класса (Curme 1947:308):

1. Соединительная связь (в английском Copulative coordination)-при кото-

рой вторая часть предложения несет дополнительную необходимую ин-

формацию, союзы и союзные слова and/both-and/as well as/not only…but

also и т.д.

2. Разделительная связь (в английском Disjunctive coordination)-при кото-

рой вторая часть предложения дает альтернативный вариант, союзы и

союзные слова either…or/or/otherwise и т.д.

3. Противительная связь (в английском Adversative coordination)-при кото-

рой вторая часть предложения выражает противопоставление, союзы и

союзные слова but then/however/on the other hand/nevertheless/on the con-

trary и т.д.

4. Пояснительная связь (в английском Causative-Consecutive coordination)-

при которой вторая часть предложения дает какие-либо пояснения:
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4.1. Причинная связь (Causal)-объясняет причину, по которой произошла

ситуация, описанная в первой части, союз for.

4.2. Заключительная связь (Illative)-выражает результат, заключение, ис-

ход, союзы и союзные слова consequently/therefore/hence/so/thus и

т.д.

4.3. Пояснительная связь (Explanatory)-приводит примеры, дает деталь-

ное объяснение утверждения, приведенного в первой части, союзы и

союзные слова for example/for instance/that is/namely и т.д.

Такие союзы и союзные слова характерны для сложносочиненных предло-

жений и демонстрируют связь между частями предложения. «Но несмотря на то,

что мы выделяем только пять групп сочинительных союзов, не следует думать, -

писала И.П.Конькова, - что круг смысловых отношений ограничивается только

перечисленными отношениями: соединения, противопоставления, разделитель-

ности и т.д. Смысловые оттенки, выражаемые как с помощью союзов, так и с по-

мощью семантико-синтаксических средств, представляют большое разнообразие

для каждого вида связи». (Конькова1969:140)

1.6 Виды сложноподчиненного предложения (СПП)

На протяжении всей истории изучения сложноподчиненного предложения

больше всего внимания уделялось изучению типов придаточных частей или, как

их также называли, придаточных предложений. (Валгина 2000:416). Части такого

предложения соединяются при помощи подчинительных союзов, которых в

настоящее время насчитывается достаточно большое количество и все они очень

разнообразны. Главная функция подчинительных союзов-присоединение прида-

точной части к главной. Выделяют классы таких союзов, которые вводят различ-

ные виды придаточных предложений. По мнению В. А. Богородицкого (Богоро-

дицкий 1918:329) в процессе изучения придаточных предложений нужно обра-

щать особое внимание на следующие факторы:
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1. Какие формальные слова употреблены в придаточном предложении;

2. К чему относится придаточное предложение;

3. Какие смысловые оттенки в том или ином случае характерны конкретно

для самих придаточных предложений.

Некоторое время спустя придаточные продолжил активно изучать линг-

вист Н. С. Поспелов. (Поспелов 1950:168). Согласно Н. С. Поспелову, сложно-

подчиненные предложения можно разделить на две группы:

1. Предложения, в которых придаточная часть распространяет только ка-

кой- либо один определенный член главного предложения.

2. Предложения, в которых придаточная часть полностью относится к

всему главному предложению.

В конструкциях первого типа придаточная часть относится к опорному

слову в главном предложении и распространяет его. К главной части придаточная

присоединяется при помощи союзов или союзных слов. В конструкциях второго

типа придаточная часть относится ко всему главному предложению. Особое вни-

мание в данном типе конструкций стоит обратить на видовременные формы ска-

зуемых, благодаря которым выражаются отношения (грамматические значения)

между частями. К таким конструкциям относятся сложноподчиненные предло-

жения с придаточными места, цели, времени, причины, уступки, сравнения, след-

ствия и условия. В отечественной и зарубежной лингвистике одной из самых рас-

пространенных и долговечных является классификация, которая была предло-

жена Ф.И. Буслаевым (Кондрашова 1993:296) в первой половине 19 века. Основ-

ной особенностью этой классификации является то, что в ее основе лежит сход-

ство сложносочиненного и простого предложений. Так как в зарубежных линг-

вистиках не принято употреблять термин «член предложения», согласно этой

классификации, придаточные предложения стоит называть, опираясь на то, роль

какой части речи они играют в простом предложении: существительного, прила-

гательного или наречия. По сути в классификации проводится параллель между
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придаточными с подчинительной синтаксической связью и членами простого

предложения. По такому же принципу они называются: субстантивные придаточ-

ные (Nominal clauses), адъективные придаточные (Attributive clauses) и адверби-

альные придаточные (Adverbial clauses). Преимущество данной классификации в

том, что в ней все последовательно, так как у любого придаточного существует

аналог среди членов простого предложения. Однако, существует и недостаток,

который заключается в том, что в ее основе лежит значение придаточного, а не

особенности структурной организации всего сложноподчиненного предложения.

Такая классификация придаточных предложений аналогична классификации

членов простого предложения:

1. Придаточные предложения подлежащего (в английском Subject

Clauses). Такие придаточные отвечают на вопросы what/who, присоеди-

няются к главной части при помощи союзов if/ whether/ that или союзных

which/ who/ which/why/ what/ whose;

2. Предикативные придаточные (в английском Predicative Clauses). Такие

придаточные отвечают вопросы, характерные для придаточного подле-

жащего (см. Пункт 1);

3. Придаточные дополнительные (в английском Object Clauses). Такие

придаточные отвечают на вопросы what/ for what/ whom, присоединя-

ются к главной части при помощи тех же союзов/союзных слов (см.

Пункт 1), а также придаточное предложение может присоединяться к

главному и без союзов (бессоюзная связь);

4. Придаточные определительные (в английском Attributive Clauses). Та-

кие придаточные отвечают на вопросы which/ what, присоединяются к

главному при помощи местоимений/союзных слов whose/ who/ which/

that/ whom, а также наречий when/ how/ why/ where. Определительные

придаточные предложения, согласно классификации А.В.Васильева,

можно разделить на три подкласса:
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4.1. индивидуализирующие,

4.2. классифицирующие,

4.3. описательные. (Васильев 2000:175);

5. Придаточные обстоятельства (в английском Adverbial Clauses). Делятся

на два класса:


[…]

гномы, и животные – во всяком случае, все хорошие – прямо ненавидят ее».
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3. “He had a red woollen muffler round his neck and his skin was rather reddish

too”.

«Вокруг шеи был обмотан толстый красный шарф, под цвет красноватой

кожи».

4. “He himself was a very old man with shaggy white hair which grew over most of

his face as well as on his head, and they liked him almost at once”.

«Профессор был старый-престарый, с взлохмаченными седыми волосами и

взлохмаченной седой бородой чуть не до самых глаз. Вскоре ребята его по-

любили».

5. “And he crouched down and the children climbed onto his warm, golden back...”

«Лев пригнулся. Девочки вскарабкались на его теплую золотистую спину.»

6. “The sky in the east was whitish by now and the stars were getting fainter.”

«Небо на востоке совсем побелело. Звезды стали тусклей».

7. “This was the Fords of Beruna and Aslan gave orders to halt on this side of the

water.”

«Это были броды Беруны.

Аслан отдал приказ остановиться на ближнем берегу.»

8. “It looked very old; and it was cut all over with strange lines and figures”.

«Стол выглядел очень старым.

На нем были высечены таинственные знаки.»

9. “The sky became bluer and bluer, and now there were white clouds hurrying

across it from time to time.”

«Небо становилось все голубее и голубее. Время от времени по нему проно-

сились белые облачка.»

10. “Edmund stood and waited, his fingers aching with cold and his heart pounding in

his chest, and presently the gray wolf, Maugrim, the Chief of the Witch’s Secret

Police, came bounding back and said…”
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«Эдмунд стоял и ждал. Пальцы его одеревенели от холода. Сердце гулко ко-

лотилось в груди. Серый волк — это был Могрим, Начальник Секретной по-

лиции Колдуньи, — вновь появился перед ним и сказал…»

Сохранение исходной синтаксической структуры (СПП)

1. “When Peter suddenly asked him the question he decided all at once to do the

meanest and most spiteful thing that he could think of”.

«Когда Питер вдруг обратился к нему с вопросом, он неожиданно решил

сделать самую подлую и низкую вещь, какую мог придумать».

2. “When next morning came there was a steady rain falling…”

«Когда наступило утро, оказалось, что идет дождь…»

3. “One of his hands, as I have said, held the umbrella: in the other arm he carried

several brown-paper parcels”.

«В одной руке, как я уже сказал, оно держало зонтик, в другой – несло не-

сколько пакетов, завернутых в оберточную бумагу».

4. “Edmund gave a very superior look as if he were far older than Lucy”.

«Эдмунд небрежно обвел их взглядом, словно он был куда старше Люси».

5. “Wherever the Robin alighted a little shower of snow would fall off the branch”.

«Когда малиновка садилась на ветку, с ветки сыпались на землю снежинки».

6. “When at last they were all together in the long room, where the suit of armour

was, Lucy burst out…”

«Когда они наконец собрались все вместе в длинной комнате, где стояли ры-

царские доспехи, Люси выпалила…»

7. “They were sent to the house of an old Professor who lived in the heart of the

country, ten miles from the nearest railway station and two miles from the nearest

post office.”

«Их отправили к старику профессору, который жил в самом центре Англии,

в десяти милях от ближайшей почты».
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8. “Soon she went further in and found that there was a second row of coats hanging

up behind the first one”.

«Люси забралась поглубже и увидела, что за первым рядом шуб висит вто-

рой».

9. “That ride was perhaps the most wonderful thing that happened to them in Nar-

nia.”

«Ах, как это было замечательно!

Пожалуй, лучшее из всего того, что произошло с ними в Нарнии.»

10. “The enemies, out of pure spitefulness, had drawn the cords so tight that the girls

could make nothing of the knots.”

«Злобные чудища так затянули веревки, что девочки не смогли распутать

узлы.»

11. “ “He knows that unless I have blood as the Law says all Narnia will be over-

turned and perish in fire and water.” ”

« «Он знает, что, если я не получу крови, как о том сказано в Древнем За-

коне, Нарния погибнет от огня и воды.»»

12. “Peter wondered why she did not get higher or at least take a better grip”.

«Питер удивился, почему она не заберется повыше или хотя бы не уцепится

покрепче».

13. “I meanwhile must go many miles to the West before I find a place where I can

drive across the river.”

«Мне придется проехать далеко на запад, прежде чем я найду такое место,

где смогу переправиться через реку.»

14. “He was so big, and so glad, and so real, that they all became quite still.”

«Он был такой большой, такой радостный, такой настоящий, что они не-

вольно притихли.»

15. “You can always tell them if you’ve lived long in Narnia.”

«Если долго поживешь в Нарнии, это нетрудно определить.»
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16. “Once you were all four inside her House her job would be done.”

«Если окажетесь у нее в замке, то ваша песенка спета.»

17. “She’ll keep him alive as long as he’s the only one she’s got.”

«Она не тронет вашего брата, пока в ее власти только он один.»

18. “If she can stand on her two feet and look him in the face it’ll be the most she can

do.”

«Хорошо, если она не свалится от страха и сможет выдержать его взгляд.»

19. “She stopped her work and got up as soon as the children came in.”

«Как только ребята вошли в комнату, бобриха перестала шить и поднялась с

места.»

20. “They also noticed that he now had a sort of modest expression on his face.”

«Они заметили также, что на его физиономии появилось подчеркнуто скром-

ное выражение.»

21. “They’re good birds in all the stories that I’ve ever read”.

«Во всех книжках, которые я читал, они — добрые птицы.»

22. “Snow had drifted in from the doorway and was heaped on the floor, mixed with

something black, which turned out to be the charred sticks and ashes from the

fire.”

«Повсюду лежал снег вперемешку с чем-то черным, что оказалось головеш-

ками и золой из камина.»

23. “The coats were rather too big for them so that they came down to their heels and

looked more like royal robes than coats when they had put them on.”

«Шубы оказались им велики и, когда ребята их надели, доходили до самых

пят, так что были скорее похожи на королевские мантии, чем на шубы.»

Замена типа придаточного (СПП)

1. “It was not surprising that when they found Lucy everyone could see that she had

been crying”.
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«Когда они наконец нашли Люси, они увидели, что все это время она про-

плакала».

2. “The result was the next morning they decided that they really would go and tell

the whole thing to the Professor”.

«На следующее утро они наконец решили, что пойдут к профессору и все

ему расскажут».

3. “This story is about something that happened to them when they were sent away

from London during the war because of the air-raids.”

«В этой книжке рассказывается о том, что приключилось с ними во время

войны, когда их вывезли из Лондона, чтобы они не пострадали из-за воз-

душных налетов».

4. “There was a steady rain falling, so thick that when you looked out of the window

you could see neither the mountains nor the woods nor even the stream in the gar-

den”.

«Шел дождь, да такой частый, что из окна не было видно ни гор, ни леса,

даже ручья в саду, и того не было видно».

5. “The sight they saw was so wonderful that they soon forgot about him.”

«То, что они увидели, заставило их забыть про льва.»

6. “Then he pounced on a tall stone dryad which stood beyond the dwarf, turned rap-

idly aside to deal with a stone rabbit on his right, and rushed on to two centaurs.”

«Затем он кинулся к высокой каменной дриаде позади гнома.

Потом он свернул в сторону, чтобы дунуть на каменного кролика, прыгнул

направо к двум кентаврам.»

7. “I hope no one who reads this book has been quite as miserable as Susan and Lucy

were that night.”

«Я надеюсь, что никто из ребят, читающих эту книгу, никогда в жизни не

бывал таким несчастным, какими были Сьюзен и Люси.»
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8. “They were on a green open space from which you could look down on the forest

spreading as far as one could see in every direction”.

«Путники стояли на зеленой поляне, откуда под ногами у них темнел лес; он

был повсюду, куда достигал глаз».

9. “They gave you a curious feeling when you looked at them”.

«Тот, кто глядел на них, испытывал какое-то странное, необъяснимое чув-

ство».

10. “The noise of their driving and jolting and the dwarf’s shouting at the reindeer pre-

vented Edmund from hearing what it was.”

«Раздавался шум, скрип саней и крики гнома мешали Эдмунду разобрать, от-

куда он шел».

11. “This lasted longer than I could describe even if I wrote pages and pages about it.”

«Сколько времени они ехали, я не мог бы вам рассказать, даже если бы ис-

писал сотни страниц.»

12. “It didn’t look now as if the Witch intended to make him a King.”

«Непохоже было, что Колдунья собирается сделать его королем».

13. “While he was still chewing away the first dwarf came back and announced that

the sledge was ready.”

«Эдмунд еще не кончил есть, как появился первый гном и сообщил, что

сани готовы.»

14. “How much he can tell her depends on how much he heard.”

«От того, — сколько он здесь услышал, зависит, что он ей расскажет.»

15. “All the children had been attending so hard to what Mr. Beaver was telling them

that they had noticed nothing else for a long time.”

«Ребята были так поглощены рассказом мистера Бобра, что не замечали ни-

чего вокруг.»

16. “Susan drained the potatoes and then put them all back in the empty pot to dry on

the side of the range while Lucy was helping Mrs. Beaver to dish up the trout.”
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«Сьюзен слила картошку и поставила кастрюлю на край плиты, чтобы ее

подсушить, в то время как Люси помогла миссис Бобрихе подать рыбу на

стол.»

17. “You can think how good the new-caught fish smelled while they were frying and

how the hungry children longed for them to be done and how very much hungrier

still they had become before Mr. Beaver said…”

«Можете представить, как вкусно пахла, жарясь, только что выловленная

форель и как текли слюнки у голодных ребят, которые от всех этих приго-

товлений почувствовали себя еще голоднее, когда мистер Бобр сказал:…»

18. “Susan felt as if some delicious smell or some delightful strain of music had just

floated by her”.

«Сьюзен почудилось, что в воздухе разлилось благоухание и раздалась чу-

десная музыка».

Изменение типа всего предложения (СПП)

1. “This house of the Professor's was so old and famous that people from all over

England used to come and ask permission to see over it”.

«Дом профессора был старинный и знаменитый, и со всех концов Англии

туда приезжали люди и просили разрешения его посмотреть».

2. “ “Now that you mention it, it is cold,” said Peter”.

« «Верно, холодно, а я и не заметил», – сказал Питер».

3. “She has made an enchantment over the whole country so that it is always winter

here and never Christmas”.

«Она заколдовала страну, и теперь у них здесь всегда зима, а Рождества и

весны нету».

4. “Susan looked at him very hard and was quite sure from the expression on his face

that he was no making fun of them.”

«Сьюзен глядела на профессора во все глаза, однако, судя по выражению

лица, тот вовсе не шутил.»
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5. “Everyone was feeling very tired and very hungry when suddenly the trees began

to get thinner in front of them.”

«Они шли около часа, очень устали и проголодались, но вдруг деревья перед

ними стали расступаться.»

6. “They all looked at it in surprise, till suddenly Lucy said…”

«Ребята взглянули на него с изумлением, но тут Люси воскликнула:…»

Замена исходной синтаксической структуры простым или комплексом про-

стых (СПП)

1. “It is all on my account that the poor Faun has got into this trouble”.

«Бедненький фавн попал в беду из-за меня».

2. “They had been travelling in this way for about half an hour, when Edmund said

to Peter…”

«Так они шли около получаса. И тут Эдмунд обернулся к Питеру…»

3. “While the two boys were whispering behind, both the girls suddenly cried “Oh!”

and stopped”.

«Внезапно идущие впереди девочки вскрикнули в один голос: «Ой!» – и

остановились. Мальчики перестали шептаться».

4. “ “Oh, come off it!” said Edmund, who was tired…”

«– Замолчи! – сказал Эдмунд. Он устал...»

5. “It was a far larger house than she had ever been in before”.

«Она ещё никогда не бывала в таком громадном доме».

6. “It was the sort of house that you never seem to come to the end of.”

«Дом был огромный. Казалось, ему не будет конца».

7. “As she stood looking at it, wondering why there was a lamp-post in the middle of

a wood and wondering what to do next, she heard a pitter patter of feet coming to-

wards her.”

«Перед ней был… фонарный столб. Люси вытаращила глаза. Почему среди
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леса стоит фонарь? И что ей делать дальше? И тут она услышала лёгкое по-

скрипывание шагов.»

8. “The whole castle stood empty with every door and window open and the light and

the sweet spring air flooding in to all the dark and evil places, which needed them

so badly.”

«Замок был пуст. Двери и окна распахнуты настежь. Свет и душистый весен-

ний воздух залили все темные и угрюмые уголки»

9. “It was nearly midday when they found themselves looking down a steep hillside.”

«Незадолго до полудня они очутились на вершине крутого холма.»

10. “And down they both knelt in the wet grass and kissed his cold face and stroked

his beautiful fur and cried till they could cry no more”.

«Люси и Сьюзен опустились на колени в сырой траве и стали целовать его и

гладить прекрасную гриву. Они плакали.»

11. “Peter blushed when he looked at the bright blade and saw it all smeared with the

Wolf’s hair and blood.”

«Питер покраснел, взглянув на блестящее лезвие и увидев на нем волчью

кровь.»

12. “One of her legs hung down so that her foot was only an inch or two above the

snapping teeth.”

«Одна ее нога свисала вниз и была всего в нескольких дюймах от звериной

пасти.»

13. “Aslan stood in the center of a crowd of creatures who had grouped themselves

round him in the shape of a half-moon.”

«Аслан стоял в центре целой группы престранных созданий, окружавших его

полукольцом.»

14. “At least, that was the excuse he made in his own mind for what he was doing.”

«Так Эдмунд оправдывался перед самим собой.»
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15. “There’s no doubt that he was taken off by the police.”

«Его забрала полиция. Тут нет никаких сомнений.»

16. “A little lower down the river there was another small river which came down an-

other small valley to join it.”

«Немного дальше вниз по реке в нее впадал приток, текущий по другой не-

большой лощине.»

17. “They all saw it this time, a whiskered furry face which had looked out at them

from behind a tree.”

«И тут все увидели покрытую густым коротким мехом усатую мордочку, вы-

глядывающую из-за дерева.»