ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Рычаговой Марии Александровны
на тему «Вариативность синтаксической связи в сложном предложении при переводе с английского языка на русский»

Выпускная квалификационная работа М.А. Рычаговой, выполненная в русле таких направлений современной лингвистики, как теория перевода и теория синтаксических связей, посвящена изучению вариантов перевода сложного предложения в паре английский - русский. Автор ставит перед собой задачу выявить и описать основные способы перевода, используемые переводчиками для достижения эквивалентности. Выбранная для исследования тема представляется сложной в силу многообразия подходов к классификации сложного предложения, а также межъязыковой асимметрии в плане выбора языковых средств для передачи определенного грамматического значения.
М.А. Рычагов тщательно изучила и проанализировала теоретические работы, посвященные изучаемой теме и собранный лингвистический материал. Автором были рассмотрены переводческие трансформации, используемые для передачи сложных предложений (сохранение исходной синтаксической структуры и ее изменение). Результаты исследования имеют большое практическое значение, так как предложенные автором способы перевода могут быть использованы в практике обучения переводу, а также для оценки качества перевода. Отметим, что при анализе языкового материала автор учитывает не только значение лексических единиц и синтаксическую форму, но и коммуникативную ситуацию в целом, что позволило автору провести тщательный и глубокий анализ собранного материала.
Текст ВКР прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
В целом М.А. Рычакова проявила себя как самостоятельный исследователь, умеющий критически осмыслить теоретические работы и корректно проанализировать лингвистический материал. Исследование отличается логичностью, четкостью, и полнотой представления информации. Выпускная квалификационная работа отвечает предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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